36

Christus, salus, inquam, et expectatio non tantum ipsius, sed et totius mundi. Nam expectabatur quidem Messias de tribu Juda, sed non etiam de domo fidelis David. Hic primum illud audivit, et ideo velut attonitus in admirationem suæ benedictionis exclamans de semetipso quisnam esset requisivit. Nec vero isto contentus fuit, nisi locum quoque sciret ubi nasceretur ille Dominus Deus suus, et filius uteri sui. Affixit igitur se, et humiliavit animam suam pro hoc, orans revelari sibi quo nasceretur esset in loco, quemadmodum testatur ipse in alio psalmo : « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. Sicut juravit Domino, votum vovit Deo Jacob. Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati meæ; si dederò somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxii). » Quam acerrime se affixerit nobis aperuit, et continuo subjunxit quia exauditus sit. Nam adhuc in afflictione positus repente revelante spiritu, letabundus exclamavit : « Ecce audivimus eam in Ephrata, **417** invenimus eam in campis silvæ (ibid.). » Quo dicto non solum ubi nasceretur esset Christus se in spiritu audisse asseruit, sed et quo transferenda esset illa arca Domini, arca sanctificationis Dei, illa in qua habitat corporaliter plenitudo divinitatis natura hominis (Gal. ii), ex semine ipsius David. Nam Ephrata ipsa est Bethlehem civitas David, in qua completi sunt dies Mariæ ut pareret, et peperit primogenitum filium suum (Luc. ii). Campi autem silvæ sumus nos gentes; campi, inquam, silvæ, id est nunc effecti campi cultiles et honorum frugum fertiles, cum ante fuerimus silvæ malignis spiritibus, qui utique crudeles sunt feræ, secreta in nobis cubilia præbentes. Itaque cum dicit, « audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvæ, » profecto et ubi primum audienda, et ubi tandem invenienda sit incarnatæ divinitatis arca, sibi testatur intimatum esse.

CAPUT XXXII.

Quia velit dicendo : « Ista est lex Adam. »

« Ista est enim lex Adam, Domine Deus. Quid ergo addere poterit adhuc David, ut loquatur ad te? » Tanquam diceret : Vere juxta verbum tuum, Domine Deus, ego non ædificabo tibi domum ad habitandum, quam inhabites tu, quem non capit cælum et cæli cælorum. Neque tu habitasti in domo ex die qua eduxisti filios Israel de terra Ægypti. Perspicuum autem est quod multo magis et antea nequaquam in domo habitaveris. Nam « Ista est lex Adam, » lex utique peccati, sub qua nos omnes ille genuit. Sumus enim, secundum illum, et nos omnes natura « filii iræ, sicut et cæteri (Ephes. ii). » Idcirco neque nos, neque alii per nos tua domus esse merentur, quia nemo nostrum est, qui a sorde sit mundus, et omnes eadem gratia tua, id est peccatorum remissione indigemus. Unde dicit et alius :

« Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta meæ (Job ix). » Quid ergo contra sententiam tuam potero respondere? Nempe ut ait idem qui supra : « Si justificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendere, pravum me comprobabis (ibid.). » — « Tu enim scis servum tuum, Domine Deus. » Scis, inquam, quod cum originali peccato, actualibus quoque peccatis non caream ego servus tuus. « Propter verbum tuum, et secundum cor tuum fecisti omnia magnalia hæc. » Parum erat dixisse « propter verbum tuum » quod videlicet promisisti Abraham, Isaac et Jacob, nisi addam : « et secundum cor tuum, » id est secundum gratiam tuam, secundum misericordiam tuam gratuitam, indebitam, nullis præcedentibus meritis retributam. « Secundum cor tuum, » inquam. Quis enim et in hoc adjavit spiritum tuum? aut quis consiliarius tuus fuit, et ostendit tibi? » (Isa. xl.) Cum quo inisti consilia ut talem tibi provideres architectum, qui de nobis ipsis tibi faciat domum ad habitandum? « Idcirco magnificatus es, Domine Deus, quia non est similis tui. Neque est alius extra te. » Nam omnes alii cultores suos infelices subtili decipiant fallacia, tu autem sperantes in te mira atque inopinabili salvas cordis tui prudentia. Sed hoc ab effectis melius, ipse probat dicens : « Quæ est autem ut populus tuus Israel gens in terra, propter quam ivit Deus, ut redimeret eam sibi in populum. » Ivit, inquam, illa videlicet via, vel cursu suo, illo de quo alibi loquitur hic idem Propheta : « Exsultavit ut gigas ad eurrendam viam, a summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus (Psal. xviii). » Nam illa quidem via qua populum suum de Ægypto terrena et de manu Pharaonis carnei liberavit, ivit quidem, Deus, sed non per semetipsum. Ivit quidem sed non per propriam unigeniti Filii sui personam. Alia hujus itineris gratia, et alia est gloria, quapropter gentem suam, gentem electam, de cælo descendens in uterum virginis, homo factus ex semine hujus fidelis David, juxta veritatem promissionis præsentis, ad inferos ivit per passionem mortis, ut redimeret eam sibi in populum, quam captivaverat in Adam spiritualis ille Pharaeo princeps tenebrarum. « Propterea, inquit, invenit servus tuus cor suum, ut oraret te oratione hac. » Videlicet, qua revelasti aurem servi tui, dicens : « Domum ædificabo tibi. » Invenit quippe cor suum, qui in principio hujus orationis dixit : « Quis ego sum? » nam contra, qui se existimat aliquid esse, cum sit nihil, profecto necdum cor suum invenit, sed ipse se seducit (Gal. vi). Ergo cor suum invenit, qui nullum esse suum meritum perspicuens, solam in dilectione sua cognoscit gratiam Dei, vere confitens quod secundum merita, non gloria, sed pœna, non honore, sed abiectione dignus sit.

CAPUT XXXIII.

De consolationibus ejus, quod qui septies fugerat Saul, septies triumphavit de hostibus, insuper sciens quod Christi pater futurus esset.

(II REG. CAP. VIII.) « Factum est autem post hæc percussit David Philistæos, et humiliavit eos. Et tulit David frenum tributi de manu Philistæim. » « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, ait hic ipse David, consolationes tuæ, Domine, lætificaverunt animam meam (Psal. xciii). » Hoc verè et secundum præsentis successus suos canere potuit rex utrobique felix, scilicet temporali- bus pariter et æternis. Dudum quippe profugus et exsul, nunc promissione accepta pater Christi futurus, septies de suis triumphat hostibus, qui, ut supra taxavimus, septies persequentem fugerat Saul. Supra semel et iterum percusserat Philistæos, primo in Baalpharasim dicens: « Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividuntur aquæ, et propterea vocavit nomen loci illius Baalpharasim (II Reg. v); » secundo in valle Raphaim dicente Domino: « Non ascendas obviam eis, sed gyra post terga eorum, et venies ad eos ex adverso pirorum (ibid.). » Verumtamen in Hebræo non « pirorum » legitur, sed fletuum, id est idolorum. Quæ idcirco fletuum vocantur, quia fletu digna sunt, et eos qui ea colunt ad fletum miseriarum perducunt. Tradunt Philistæos idolum habuisse, cui in lacrymis hominum sacrificium parabatur. Huic illi more suo lacrymis sacrificabant, et eis ex adverso venit David. Tertio nunc percussit David Philistæos, ut jam dictum est, et humiliavit eos, et tulit frenum tributi de manu Philistæinorum. Frenum tributi quinque erant civitates Philistæinorum, quæ frequenter Israel tributarium sibi faciebant, quas eis tulit David, et humiliavit eos, fecitque eos sibi tributarios. « Percussit Moab, et mensus est funiculo coequans terræ. » Quod profecto magnum est præconium perfectæ victoriæ, quia quemadmodum quis terram funiculo metitur, sic eos distribuit ad placitum suum, alios reservari, alios occidi imperans, sic repugnare non audentes, quomodo terra reluctari non novit aut dicere mensori suo: Quare metiris me sic? Idcirco magnifice dictum est: « Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidendum, alium ad vivificandum. Percussit deinde David Adar Ezer filium Roob regem Soba, et cum eo Syriam Damasci, 418 quæ venerat ut ei præsidium ferret; facta est quoque Syria David serviens sub tributo. Posuit et in Idumæa custodes, et facta est Idumæa serviens David. Deinde percussit filios Ammon, et cum eo Syrum Sobath, et occidit de Syris septingentos currus, et quadraginta millia equitum, et Sobath principem militiæ percussit. Timueruntque Syri ultra præbere auxilium filiis Ammon. » Istæ sunt septem victoriæ David, quas, si spiritualiter ad Christum referre voluerimus, universas intelligemus unones, quæ et in Apocalypsi per septem angelorum septem plagas

A novissimas significantur, quibus voce magna de templo dicitur: « Ite, et effundite septem phialas iræ Dei in terra (Apoc. xvi). » Tot tantisque prosperis animæ et corporis David, tanta tamque oolenda succedunt adversa itidem animæ et corporis, ut totum prius ædificium labentibus columnis in terram ceciderit, et nisi Dominus supposuisset manum suam, jaceret, proh dolor! magnarum virtutum ruina incomparabilis, quemadmodum et ipse dicit: « Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset anima mea in inferno (Psal. xciii). »

(II REG. CAP. XI.) « Accidit, inquit, ut surgeret David de stratu suo post meridiem, viditque mulierem se lavantem ex adverso super solarium suum. Erat autem mulier pulchra valde, » etc. Nota et celebris tanti hujus eventus est historia, quia venit peregrinus quidam, scilicet diabolus ad hunc divitem et regem David, ut adipe peccati apud illum saginaretur. At ille parcens sumere de ovibus suis, quas multas habebat (multas enim habebat uxores, quibus licenter uteretur), tulit ovem pauperis, tulit ovem proximi, et ita præparavit cibos peregrino illi vago et instabili, nihil habenti in domo vel civitate Dei. Et ille peregrinus tali saturatus edulio patrati adulterii, sanguinem quoque Uriæ sibi in poculum poposcit, et hic nihilominus dedit. Nam gladio filiorum Ammon Uriam interfecit (II Reg. xii). Magna hujus tam magnæ turris ruina, magnum spectaculum, in quo quisque nostrum vident quia nunquam, dum vivit, de status sui firmitate securus esse debet. Itaque gloriam regis et præsentibus victoriis illustrati, et futuri seminis sui beata spe per promissionem superscriptam dilatati, magna miseriæ nebula pene totam coope-ruit. Nam propter malum hoc, et postmodum de regno fugit, juxta sermonem Domini dicentis: « Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormiet cum uxoribus tuis, in oculis solis hujus. Tu enim fecisti abscondite, ego vero faciam verbum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis. » Et in præsentiarum timuit, ne ob culpam suam pœniteret Dominum, et immutaret promissionem suam, qua juraverat dicens: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxii). » Hoc timuit, istam calamitatem, ne sibi obveniret, expavit. Sed vertit se ad munitionem spei. Præsumpsit spiritum consilii et fortitudinis, et offenso Deo, peccator homo consiliarium se ingerere non dubitavit. Dixit enim pœnitens in oratione, quam pro hoc peccato effudit: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Psal. l), » subauditur, miserrere mel. Tanquam diceret: Quæ enim justitiæ laus si fidei suo quis fidem promissi sui custodiat? Verum illic magnæ et prædicandæ justitiæ laus est, ubi, quamvis offensus, quamvis irritatus, qui promisit, fidelis permanet, et hoc tantum respiciens, quia juravit, fidem retinet, promissum adimplet:

« Ut igitur iustificeris in sermonibus tuis, » ut narretur in gentibus quia nec tanta iniquitas mea fidem tuam evacuavit, clameturque a cunctis auditoribus placiti tui: Deus verax, « omnis autem homo mendax (Psal. cxv), » miserere mei. Ita fiet, « ut vincas cum judicaris, » quoniam tu te libenter iudicis offers, dicens in alio propheta: « Qui est qui iudicetur mecum, veniat, stemus simul, narra si quid habes, ut iustificeris (Isa. XLIII). » Quanta enim iustitiæ victoria erit, cum nec illud narrari potuerit, quod tu saltem mendacibus nobis veritatem tuam observare neglexeris? Non denique parvam in gloriam tuam, veritas tua in mendacio nostro abundabit. Suscepit consilium peccatoris Deus miserabilis, « Deus fidelis in verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Psal. cxliii), » tanquam prona indulgentia sermonis sui fidem retinuit, ut Christum suum, de illo potissimum semine suscitaret, quod de adultera Bethsabæe natus est. Quod volens nos venerabiliter scire Matthæus, tantæ scriptor genealogiæ: « David autem, inquit, rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ (Matth. 1). »

CAPUT XXXIV.

Quale mysterium sit in lapu ejus in uxorem Uriæ, quem gladio filiorum Ammon interfecit.

Proinde et in isto damnabili facto David, magnum a sanctis Patribus subesse mysterium digne animadvertendum est; quod tantum est ut quoties per ora Christiana volvitur, merito erubescat, et confundatur vehementer ille qui venit ad David peregrinus diabolus, quia, dum nequiter prophetæ et regis devorare quesivit animam, sacramenta sua præfigurantem, viriliter adjuvit Dei sapientiam. Cujus enim David in solarario deambulans, nisi ejus typum tenet de quo scriptum est: « In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii). » Bethsabæe vero patens septimus dicitur. Verius tamen Bethsabæe legitur, quod *filia juramenti* interpretatur, ita tamen ut prima correpta sit syllaba. Alioquin ubi producitur semper *domus* interpretatur. Urias autem *lux mea Dei*. Quid ergo est, David Bethsabæe conjugem Uriæ ad se producere, nisi legem litteræ, carnali populo Judaico conjunctam, qui quasi de Dei luce gloriatur, spiritali sibi intellectu sociare? Porro quod Urias ad Joab cum epistolis mittitur, ex quibus debebat occidi, quid est nisi quia ipse Judaicus populus legem portat, qua convincente moriatur? Itaque in hoc quoque adventu suo, civitati Dei et regi ejus Christo peregrinus ille servivit, quia res gesta, et si in superficie causa damnationis, in mysterio tamen est prophetia virtutis. Rem gestam sic damnamus, ut mysterium amplectamur.

CAPUT XXXV.

Quod pro facto ipso pœnam recipit, fugiendo a facie Absalon filii sui, quod in ipsa Noa, grande mysterium Christi sit.

Amplius autem cum pro facto ipso pœnam recipit fugiendo a facie filii sui Absalon, grande in eadem fuga sua Christi Filii sui spectat mysterium, vide-

licet psallendo in spiritu humilitatis et componendo hunc psalmum: « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me (Psal. iii). » Nam in eodem psalmo dicit: « Ego dormivi et soporatus sum; et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. » Plane hoc non suo, sed Christi spiritu dicit, qui utique multis tribulationibus, multis adversum se insurgentibus ac dicentibus: « Non est salus illi in Deo ejus (ibid.), » tandem cruci affixas, emittendo spiritum, obdormivit et profunda morte soporatus est (Matth. xxvii), sed tertia die exsurrexit, quoniam Dominus suscepit eum, quoniam illa caro erat, quam de utero virginis suscepit, sibi que in unam eandemque personam univit Dominus Deus Dei Verbum. Idcirco exsurrexi, inquit, a somno mortis (Act. ii), solutis videlicet doloribus inferni, juxta quod impossibile erat me ab illo teneri. Igitur Absalon, quod interpretatur *patris pax*, Absalon, inquam, filius et hostis, imo non filius, sed hostis, cujus a facie pater fugit, ipse in mysterio est Judas traditor, falsa patris et magistri pax, quem osculo pacis signo tradidit (Matth. xxvi), Judas, inquam, apostolus et diabolus, imo non apostolus, sed diabolus, cujus a facie revera talis pater fugit: nam a ficto corde ejus Christus vel Christi spiritus fugit, in quem Satanas introivit (Joan. xiii). Et proinde pœna ejus iustitiæ laudatorem maxime delectat, quia iudicio Dei mente captus se suspendit (Matth. xxvii), in quo jam non mysterii profundum, sed ipsa rei gestæ superficies, Judas et Absalon pene demonstrat esse pariles. Nam et iste pendens quercu mula cui sedebat pertransiente desertus, merito in corde lanceas suscepit (I Reg. xviii), et ille laqueo suspensus, et principum sacerdotum familiaritate, quam ascenderat male desertus, dignas protinus sagittas, id est æternæ damnationis et mortis sententias in animâ accepit. Et ne parum patet quod unus Absalon unius Judæ formam prætulit, Achitophel quoque consiliarius ejus suo suspensio interit (I Reg. xviii).

CAPUT XXXVI.

Quod Goliath fratrem Golia interfecit, et de reliquis fratribus qui ceciderunt in manus serrorum, et cur David Adeodatus, filius Saltus, cur Polymitaris, cur Bethlehemites, videlicet pro mysterio Christi, appelletur.

(II REG. CAP. XXI.) « Factum est rursus prælium Philistinorum adversus Israel, et descendit David, et servi ejus cum eo, et pugnabant contra Philistinos, » etc. Gob interpretatur *lacus*. « In quo percussit, inquit, Adeodatus filius Saltus Polymitaris Bethlehemites Goliath Gethæum. » Idcirco lacus dicitur quia sicut in lacum leonum quis mittitur, ita semetipsum contra Goliath David misit. Adeodatus ipse David. Idcirco dicitur Adeodatus, quia a Deo est electus in regnum. Filius Saltus, quia de saltu ubi oves pascebat, est eductus. Polymitaris, quia de genere Beslehel mater ejus fuit. Bethlehemites, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt Bethlehem. Et quia panis causa Ruth a Booz

nota est, propterea idem locus domus panis interpretatur. Quare autem hisce nominibus loco præsentis insinuitur, cum posset proprio nomine exprimi compendiosius? Videlicet pro mysterio magno, quia profecto non sine magno futurorum præsigio quatuor isti nati de Arapha in Geth, quorum causa et quatuor istæ bella taxantur, ceciderunt in manu David, et servorum ejus. Arapha quippe est Orpha ipsa altera nurus Noemi, quæ ad populum suum et ad deos suos reversa est persistente Ruth in eo quod cœperat dicendo: « Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus (Ruth. i). » Et ex illa videlicet Ruth, Christus processit, juxta illud Isaia: « Emitte Agnum, Domine, dominatorem terre, de petra deserti, ad montem filia Sion (Isa. xvi). » Christus, inquam, de illa petra, id est, muliere gentili, sed firmiter fideli, David iste et qui de semine ejus natus est, Christus processit, ex ista autem, scilicet Arapha Goliath, et ceteri isti, Jesbi et Saph, et vir excelsus qui sine nomine ponitur, senos habens digitos in manibus et pedibus. Fuerunt enim quinque, quorum duo scilicet Gollas Philistæus, et frater ejus Goliath Ethæus ceciderunt in manu David, reliqui autem in manu servorum ejus. Num ergo absque mysterio sic contigit ut modo supradicto disparatæ duæ nurus Noemi tam adversas in alterutrum generationes ederent, et sic in manu hujus stirpis illius monstra caderent? Igitur istis nominibus sive appellationibus David, mystice Christus designatur, et istis bellis quibus in manu David et servorum ejus stirpis adversæ fortes prosternuntur, ejusdem Christi bella spiritualia significantur, quibus inimicum omnium veritati mendacium destruitur. Nam Adeodatus ipse est, de quo propheta cecinit: « Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis (Isa. ix). » Filius saltus ipse est, qui in saltu hujus sæculi natus, Filius hominis ovium spiritualium curam suscepit, suffocaturus leones et ursos, qui sunt spiritus maligni. Polymitaris ipse est, qui cum Patre Deo, solis ac lunæ, stellarumque opere vario cœlum fabrefecit, imo et Ecclesiam suam vario virtutum opere perornare non desinit. Bethlehemitæ ipse est, cujus adventu Ecclesia præsens Bethlehem facta est, id est domus panis, quemadmodum dicit: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi (Joan. vi). » Hæc plane, quæ dicta sunt, sequentis carminis verba confirmant (CAP. XXII): « Dominus, inquit, petra mea et robur meum, et Salvator meus. Deus meus, fortis meus, et sperabo in eum, » etc. Nam aliquantis verbis demutatis carmen istud psalmus septimus decimus est, quem prophético spiritu in persona Christi decantari dubium non est.

CAPUT XXXVII.

Qui tres fortes primi, et qui tres fortes secundarii, et qui triginta fortes fuerint, et quare Joab, neque inter tres, neque inter triginta saltem numeratus sit.

(II REG. CAP. XXIII.) « Hæc nomina fortium David. David sedens in cathedra sapientissimus

A princeps inter tres. Ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus qui octingentos interfecit impetu uno, » etc. Post tam multa, tamque ingentia facta David, quæras forte quibus viribus, quibus vel quantis fretus ipse fortibus illa perfecit. Et ecce fortium ejus cuneus nobilis tibi denumeratur, cuneus, inquam, triginta fortium, tribus fortibus, scilicet Abisai et Sobochai, et Jonathan filio Semmaa fratris David, præcutus amplius tribus fortibus, id est, virtutibus, sapientia videlicet humilitate et fortitudine ipsius David totus solidus ac ferreus. Nam « sedens in cathedra sapientissimus, » ecce sapientia. « Ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, » ecce humilitas. « Qui octingentos interfecit impetu uno, » ecce fortitudo. Tres ergo fortes computantur in uno David, quos et diligenter nobis Scriptura commendare studuit, cum ait: « Abisai frater Joab nominatus in tribus, et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed usque ad tres primos non pervenerat. » Idem enim est ac si diceret: Quamvis inter tres fortes nobilior, et eorum princeps fuerit, tamen nec fortitudo ejus fortitudini David, nec sapientia ejus sapientia David, nec humilitas ejus humilitati David cœquari potuit. Sane cur fortes isti scribantur fortium fortissimi fuisse cum David, altera præcedens, altera subsequens causa evidenter ostendit. Præcedens videlicet, quia tres isti, illi sunt servi David, de quibus supra dictum est: « Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manu David, et servorum ejus (II Reg. xxi). » Nam cum quinque fuerint, duos quidem ex eis occidit David, scilicet Gollam Philistæum, et fratrem ejus Goliath Ethæum, singuli autem servi ejus, isti singulos interfecerunt, videlicet 420 Abisai et Jesbibenob et Sobochai Saph, Jonathan vero virum excelsum senos in manibus pedibusque digitos habentem. Altera et secundum præsentem descriptionem subsequens causa hæc est. « Desideravit, inquit, David aquam, et ait: Si quis daret mihi potum aquæ de cisterna quæ est in Bethlehem juxta portam. Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, et hauserunt aquam de cisterna Bethlehem quæ erat juxta portam, et attulerunt ad David. » Igitur tres isti fortes quidem, sed, ut jam dictum est, usque ad tres primos, id est ad tres virtutes non pervenerant, ad quas pervenerat David. Quare autem Joab neque inter tres, nec saltem inter triginta fortes numeratus est? Videlicet, quia non hic tantum vires corporis, sed potius virtutes animi spectantur, in fortibus David. Porro Joab interfecerat duos viros justos, melioresque se, Abner filium Ner principem militiæ Israel, et Amasa principem exercitus Juda, et effuderat sanguinem belli in pace, id est in dolo vel pacis simulatione. Recte ergo in numero fortium David conscriptus non est. Attamen utrumque scelus una ipsius morte expiatum est. Quapropter sic de illo scriptum est: « Ipse, videlicet Banaias filius Joisadæ, descendit et percussit leonem in media cisterna, in diebus nivis. » Leo iste Joab fuit. « In media cisterna, » id est

in domo Domini, ubi cornu altaris tenebat. Cisterna ideo dicitur, quia sicut aqua cisternae immunditiam auferit, ita etiam nihilominus hæc cisterna, id est, sanctuarium Domini, peccata expiabat « in diebus nivis, » quia per mortem peccatum expiavit. Notandum tamen, exceptis tribus fortibus primis, id est tribus virtutibus David, tres esse fortium subdistinctiones. Prima videlicet, qua conscripti sunt Abisai, Sobochai et Jonathan, qui erant cum David, sed non usque ad septedecim tres primos pervenerant. Secundam, qua supputantur Eleazar filius patris David, Ahoites, et Semma filius Aggæ de Arari, et Benaias filius Joiadæ, qui ad tres non pervenerant, Scriptura, inquit, et primos non addit. Tertiam, qua cursu continuo triginta numerantur, qui sunt hi: Asabel, Elehanan, Semnadech, Elisah, Eles, Hira, Abiezer, Mobommai, Selmon, Macharai, Eleph, Itai, Banai, Pharatonites Elbai, Abialbon, Azmavet, Eliaba, Semma de Arai, Ajam, Elipheleth, Eliam, Esrai, Farai, Gigaat, Bani, Sefech, Niarai, Ira, Jareph, Urias Ethæus. Itaque omnes in summa triginta septem leguntur, ita videlicet, ut primus sit David, qui appellatur Adeodatus. Fortes istos in littera spectamus, fortes alios in spiritu requiramus.

CAPUT XXXVIII.

Quomodo mystice sedens in cathedra sapientissimus Dominus Jesus Christus, et qui fortes ejus primi, et qui secundarii, qui triginta fortes sint, et qui sint duo de filiis Orpha, quos ipse percussit, qui reliqui tres, quos percussit viri ejus.

« David sedens in cathedra sapientissimus inter-
tras, » Dominus et filius hujus David Christus est, sedet enim iste in cathedra sapientissimus David; sedet, inquam, in sede majestatis, dicente ad eum Pater: « Sede a dextris meis (Psal. cix). » Quinam sunt illi ad quos nullus fortium pervenit, tres fortes ejus, nisi unus Deus, fortissimus Pater, et Filius et Spiritus sanctus? Etenim sola quidem Filii persona, hunc hominem suscepit, et sola incarnata est, sed inominus fortis ejus, Pater, et fortis ejus, Spiritus sanctus. « Pater, inquit, in me mansens ipse facit opera (Joan. xiv), et ego in Spiritu Deo ejicio demonia (Luc. xi). » In hoc igitur sapientissimus Pater est, in hoc et Spiritus sanctus, spiritus humilitatis, « quasi tenerimus ligni vermiculus est, » quo ducit quasi vermem, et non hominem se conteri perpassus est, in hoc Verbum Dei est in unam eandemque personam unitum homini, quod et fortitudo ejus est, in qua percussit octingentos impetu uno, mortuus enim semel spoliavit inferos, et nunc sedens in cathedra, omnes judicaturus est vivos et mortuos. Quis omnium fortium angelorum aut hominum hucusque pervenit? Fuerunt post eum tres fortissimi, videlicet apostoli primi prædicatores Trinitatis, quorum fortitudinem et nominibus propriis tres illi primi ordines fortes pulchre exprimunt. Abisai namque patris sacrificium, Sobochai condensum, Jonathan Domini donum interpretatur. Siquidem per illos resurrectionem sacrificii Filii sui, testificando rogavit Deus

A Pater, ita ut in omnem terram sonus eorum exiret (Psal. xviii), et ipsi velut condens et valde muniti adversariis resisterunt, et hoc totum non ex se ipsis, sed Domini contentur esse donum. Fuerunt, inquam, tres isti fortissimi, verumtamen ad illos tres primos, nullus eos pervenisse crediderit. Nam « quis in nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei? » (Psal. lxxxviii.) Prima tamen post magnum David victoria palma merito conceditur illis, quia videlicet de filiis Orpha, quod interpretatur cervix ejus, duos quidem David, hi autem singuli singulos interfecerunt ex illis. Duos quasi filios cervicosi diaboli Christus interfecit, quando et primogenitam diaboli mortem animarum nostrarum moriendo devicit, et vitam corporum nostrorum resurgendo reparavit. Futurum quod loquimur, quia profecto qui baptizati in morte ejus (Gal. iii), prima jam resurrectione resurreximus, secunda carnis resurrectione in vitam atque incorruptionem resurgemus. Ergo qui unum ex quinque lapidibus suis in frontem Golie conjecit (I Reg. xviii), quasi ad lapidem alium manum protinus misit, ut Goliath fratrem ejus percuteret, sed nondum omnino percussit, quia secundum carnem in semetipso quidem resurrexit, sed nostra mors in victoria ejus necdum funditus absorpta est. Interim super alios tres Orpha filios fortes isti irruunt, eosque percussunt, quippe qui verbo Dei omnem proterunt veritatis adversarium, scilicet Judæum, pagannm et hæreticum. Ita totum genus partis adversæ cadit in manu David et servorum ejus, dum Christus et per semetipsum caput, et per fortes suos totum debellat diaboli corpus. Post istos tres fortissimos, tres alii proxime subsequuntur, qui tamen ad eos non perveniunt, videlicet Eleazar, Semma, et Banaias. Post apostolos quippe martyres incedant, pugnatores ejusdem Trinitatis, fortes quidem et ipsi, ut merito totum in illis gloriatur regnum David, id est, omnis Ecclesia Christi, verumtamen inferiores apostolis. Post istos ordinantur et alii triginta fortes, omnes videlicet gloriosi ejusdem sanctæ et individue Trinitatis confessores, fideliter credendo, et præcepta Decalogi fortiter adimplendo, facti insignes, ac proinde nos infirmiores ac plebeios, magni David milites D meritis præcipuis protegere valentes.

421 CAPUT XXXIX.

Cur Urias Ethæus in numero triginta fortium positus sit; et quid vel quomodo David numerando populum deliquerit, et quid significet area Ornan Jebusæ mystice.

(II REG. CAP. XXIV.) « Et addidit furor Domini irasci contra Israel, commovitque David in eos dicentem ad Joab: Vade et numera Israel et Judam, » etc. Triginta fortium ultimus positus erat Urias Ethæus, videlicet propter id quod sequitur, « et addidit furor Domini irasci contra Israel. » Jam enim ultio facta fuit in David, et in domo ejus, in populo vero qui noluit resistere David in perimendo Urias Ethæo, necdum ultio divina facta fuerat. Porro quid

mysterii præsens locus contineat, ex eo maxime colligitur, quod ex occasione cædis constructa est domus Domini in area Ornan Jebusæi, videlicet hominis gentilis. Dixit enim David : « Hæc est domus Dei, et hoc altare in holocaustum Israel. Et præcepit ut congregarentur omnes proselyti de terra Israel, et constituit ex eis latomos ad cædendos lapides et poliendos, ut ædificaretur domus Domini (I Par. xxii), » etc. David ergo gloriabundus in multitudine exercitus, quem, ut in Paralipomenon legitur, incitavit Satân, ut numeraret Israel (I Par. xi), ejus nisi carnalis populi Israel gloriantis in operibus legis typum tenet? arbitrari namque quod ex operibus legis justificetur, cum Abrahami non ex operibus, sed ex fide fuerit justificatus, id plane est in curribus et in equis confidere, et quasi multitudinem exercitus numerare. Clamat hæc Apostolus : « Si enim Abraham ex operibus legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. iv), » etc. Persisit in contentione pertinax Judæus, et quæ sola justificare potest fide Jesu Christi contempta, numerosam sibi justitiam arrogat ex operibus. « Inmisit igitur Do-

minus pestilentiam in illum Israel, de mane usque ad tempus constitutum. » Juxta litteram, tempus constitutum dicit, quando sacrificium vespertinum offerebatur. Cæterum juxta mysterium hoc, tempus constitutum est finis sæculi, quando cessabit pestilentia hæc quæ nunc in populum illum desævit. Cum enim plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). Interim moriuntur ex populo septuaginta millia virorum. Numerus iste ex septenario denarioque perficitur. Septenarius universitatem, denarius Mosaicam solet significare legem. Igitur septuaginta millia virorum moriuntur, id est qui contempta Christi gratia de operibus legis gloriantur, universi condemnantur. Porro in area gentilis hominis angelus Domini conspicitur, qui et præcipit prophætæ, ut dicat David, quod ascendere debeat, et construere altare Domino illic, quia videlicet omnis testatur Scriptura prophetica, quod in fide gentium una sit Ecclesia Dei, extra quam ille angelus magni consilii, qui reliquias Israel salvet, nequaquam inveniri possit.

IN LIBROS REGUM LIBER TERTIUS.

(III Reg. I-XI.)

CAPUT PRIMUM.

Quod Salomon, cui vivens adhuc pater regnum delegavit, typum Christi gesserit, juxta versiculum psalmi lxxi : « Deus, judicium tuum regi da. »

(III REG. CAP. I.) « Et rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies. Cumque operiretur vestibus, non calefiebat, » etc. Jam in Salomonem ingredientibus, et hujus partis quoque mysteria querentibus nobis, psalmus ille qui inscribitur « in Salomonem, » id est septuagesimus primus, pro lucerna necessaria occurrit. Qui enim hic foris operatus est, Salomonem illum faciendo hæredem regni sui, dicit illic in spiritu pater ipse David : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis, » etc. Hæc profecto cum dicit, ipse in facto suo, illud se præfigurasse innuit, quod nunc totus orbis audit, quia Deus Pater magnus utique rex, judicium et justitiam suam, Filio suo regi Christo dedit. Nam « Pater non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, » quem et juxta psalmum prædictum « adorabunt omnes reges, omnes gentes servient ei, » etc., quæ utique in Christum vere Salomonem, id est pacificum, dicta esse, ipsa litterarum superficies cogit intelligi. Igitur David rex Deus Pater, Salomon vero Christus Dei Filius hic mystice intelligendus est.

422 CAPUT II.

Quod jam rex David, in eo quod senuerat, typum gesserit Dei Patris, et quomodo talis scilicet testamentis

apertus non calefactus sit, et qualem illi virginem adolescentulam sui prophetæ audiverint.

« Et rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies. » Vere iste David senuit, habetque ætatis plurimos dies, imo æternitatis, quemadmodum et Daniel : « Aspiciebam, inquit, donec throni positi essent, et antiquus dierum sedit (Dan. vii). » Ac deinceps : « Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli, quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et lingue servient ei (ibid.). » — « Cumque operiretur vestibus » ille antiquus David, « non calefiebat, » inquit. Plane calor ejus, charitas vel amor ejus est, sanctus ejus spiritus est. Nunquid ab illo calore suo unquam senex isto, vel antiquus refriguit? Non utique sibi, sed nobis quos inter ipsumque propter peccatum primi hominis, paries inimicitiarum consurrexit. Nam in illo calor æternus, amor sempiternus, Spiritus sanctus consubstantialis et conæternus est. Verum, ubi primus homo contra illum peccavit, calor amoris ejus intrinsecus a genere humano juste se abscondit. Operiebatur vestibus, honorabatur ceremonialibus legalibus, at vero « lex nihil ad perfectum adduxit (Hebr. vii), » sacerdotium legis nullo modo pro hominibus Deo sacrificando satisfacere potuit. Itaque « cum operiretur vestibus non calefiebat, » in

est, cum serviretur illi prioris Testamenti cæremoniis carnalibus, servientes sibi in gratia per spiritum reconciliationis recepit. « Dixerunt ergo ei servi sui: Queramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat dominum nostrum regem. Quæsierunt ergo adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abisach Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem. » Servi isti David, prophetæ Dei sunt. Virgo hæc adolescentula, fides est. Viderunt servi isti, quod humano genere non calefieret aut repropiarietur Deus legalibus cæremoniis coopertas, et ideo quæsierunt hanc virginem, hanc adolescentulam, id est fidem. Plane si sensum eorum intelligas, si spiritum eorum in litteris ipsorum perspicias, invenis quia victimas et holocausta Judæorum veluti vestes inutiles fastidivit, et fidem per quam Abraham cæterique patriarchæ justificati sunt, studiosissime perquirat. Nam « sicut pannus menstruatæ, omnes justitiæ nostræ (Isa. LXIV), » — « justus autem, inquit, ex fide vivit (Hebr. x; Habac. n). » Ubi autem invenerunt eam? In Suna, quod interpretatur *captivitas*, sive *mortificatio*, vel certe *despectio*, unde et ipsa fides, Sunamitis dicitur, id est captiva sive mortificata vel certe despecta. Eorum namque est fides, qui in hoc sæculo peregrinantur (II Cor. v), manentem hic non habentes civitatem, sed futuram inquirentes (Hebr. XIII), propter quod et hinc mundo despecti sunt, tota die mortificantur (Rom. VIII), quorum principes vel patres secundum eandem fidem Abraham, Isaac et Jacob, exsisterunt, peregrinando propter fidem, et confitendo, « quia peregrini et hospites sunt super terram (Hebr. XI). » In illis utique servi isti David Sunamitem hanc invenerunt, viderunt enim quia non ex operibus legis, sed ex fide justificati sunt (Gal. III). « Erat autem, inquit, puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege et ministrabat ei. Rex vero non cognovit eam. » Plane pulchra et Deo placita erat fides, et beata spe in Deo, fideles antiqui requiescebant, verumtamen rem salutis nondum accipiebant. Ergo rex non cognovit eam, id est, necdum acceptavit usque ad salutem perfectam.

CAPUT III.

Quod Adonias qui elevabatur, dicens: « Ego regnabo, » Judaici populi typum gesserit, et quid sit, mystice quod Joab et Abiathar adjuvabant partes Adonia, Sadoch autem sacerdos, et cæteri roburque exercitus non erat cum Adonia.

« Adonias autem filius Haggith elevabatur, dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus et equites, et quinquaginta viros, qui ante eum currerent. » Adonias dominator Dominus, Haggith meditans sive loquens interpretatur. Ergo juvenculus iste stultus et imprudens carnalem significat populum Judaicum Mosaicæ legis alumnum, qui labiis quidem Deum honorabat, dicens: « Dominator Dominus, Dominator Dominus, » et hoc in matre sua Synagoga loquaciter confitebatur, cor autem ejus longe erat a Deo (Isa.

A XIII). Superbe namque quasi inconsulto patre elevabatur. Quippe qui justitiam suam statuere volens, justitiæ Dei non erat, nec est subjectus (Rom. x). « Ego, inquit, regnabo. » Nonne Domini est regnum, et ipse dominator gentium (Psal. XXI)? At certe, nunquid Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? Imo et gentium. At ille legebat quia « notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus (Ps. LXXV), » et ideo putabat quod Deus nunquam, nisi ejus quod in manifesto in carne est Judæismi, deberet esse Deus. Faciebatque sibi currus et equites superbiendo scilicet et quinquaginta viros qui ante eum currerent, per quod intelligimus cæremoniarum ostentationem, in quibus quasi jubileum sibi arrogabat, id est dimissionem vel justificationem. « Nec corripuit eum pater suus aliquando, dicens: Quare hoc fecisti? » Videlicet sapiens rex, gravi iram temperabat silentio, stultam presumptionem opportune ita correpturus facto, ut non esset opus verbo. « Erat autem et ipse pulcher valde, secundus natu post Absalon. » Notandum secundum quosdam ita legi. « Et ipsum peperit post Absalon, » subauditur peccatum. « Et sermo ei cum Joab filio Sarviae, et cum Abiathar sacerdote, qui adjuvabant partes Adonia. » Joab inimicus vel est Pater, Abiathar pater superfluous interpretatur. Ergo stulto illi populo, de quo jam dictum est, cum Joab et Abiathar, id est cum inimicis et animæ suæ prædonibus Pharisæis, et superflua docentibus sacerdotibus vel pontificibus sermo erat, sermo vanus, sermo inutilis, qualem utique detestando Deus per prophetam dicit: « Et ipsi edificabant parietem, illi autem linebant eum luto absque paleis (Ezech. XIII). » Ac deinceps: « Propterea erumpere faciam, dicit Dominus Deus, spiritum tempestatum in indignatione mea, et habere inundans in furore meo erit, et lapides grandinis iræ in consummationem, et destruam parietem quem linistis absque temperamento, et adæquabo eum terræ, et revelabitur fundamentum ejus, et cadet, et consumetur in medio ejus (ibid.), etc. Talis namque structure parietis recte comparantur Judaica opera, quia, cum Dominum labiis honorarent, cor eorum ab eo longe erat, cum Deum Patrem Deum suum esse dicerent, Dei Filium impia nimis inhonorabant vesania, linientibus pontificibus et Pharisæis luto absque temperatura. Mollibus quippe suasionibus infelicem populum decipiebant, 423 dicentes: « Pax, pax, cum non esset pax (ibid.), » nam potius bellum fuit, tam de caelo quam de terra. Ruit denique paries eorum, et revelatum est fundamentum ejus Deo invisibiliter, et Romano visibiliter destruyente exercitu. « Sadoch vero sacerdos, et Banaius filius Joiadæ, et Nathan propheta, et Semel, et Rhei, et omne robur exercitus David non erant cum Adonia. » Sadoch justus, Banaius cæmentarius vel edificator Domini, Joiada Domini cognitio, Nathan donum interpretatur, Semel audiens me, Rhei pastor meus dicitur. Semel ipse est Nabath pater Jeroboam, qui fuit magister Salomo-

nis. Rhei autem ipse est Irhajarites sacerdos David, id est magister. Non ergo minime partes suas stultus ille juvenis infirmaverat, qui tantos et tales non vocaverat, qui talium vel favorem querere, vel consiliis inniti contempserat. Imo per amplius stultus populus ille, de quo jam dictum est, semetipsum annihilaverat, qui cum sibi ex operibus legis regnum vindicarent justum et ædificatorem Domini, cognitionem quoque vel auditorem Dei Patris et pastorem suum, quibus cunctis nominibus unus Christus non inepte prædicatur, non quæsierat, imo spreverat atque repulerat. « Nam et Salomonem, inquit, fratrem suum non vocavit. »

CAPUT IV.

Quid sit mystice, quod loquente Nathan propheta cum Bethsabæe, id agitur, ut Salomon in regem ungetur, et quid sit quod vivente patre rex constituitur, quid mula patris, quid multitudo canentium quæ post illum ascendit.

« Dixitque Nathan ad Bethsabæe matrem Salomonis: Num audisti quod regnaverit Adonias filius Haggith, et dominus noster David hoc ignorat? » — « Hoc ignorat, » inquit, id est non approbat. Nam supra non ignorasse dictus est. Sed « nec corripuit eum pater suus, ait, aliquando dicens: Quare hoc fecisti? » Ergo « et dominus noster David hoc ignorat, » inquit, id est, non concedit, non vult, non approbat, ut videlicet mulierem majorem capiendi consilii fiduciam addat. « Nunc ergo veni, accipe a me consilium, et salva animam tuam, filique tui Salomonis. » Loquente et ineunte propheta consilium cum Bethsabæe, et utrisque consistentibus coram magno sene, et sapiente rege David, Salomon, quod interpretatur *pacificus dominus*, rex inauguratur, et ascendente universa multitudo post eum; et populo canentium tubis et lætantium magno gaudio insonuit terra a clamore eorum; sic prælocuto rege, illique præcipiam ut sit dux super Israel et Judam. Illud nempe in hoc est mysterium quod judicio sedente, juxta Danielelem, et libris apertis venientem, ut supra jam dictum est, cum nubibus cœli, quasi Filium hominis, et usque ad antiquum dierum pervenientem, in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum (*Den. vii*). Libri namque aperti sunt, quando Spiritus sanctus per Christi passionem datus est hominibus, per quem aperta et intelligibilia facta sunt mysteria Scripturarum. Est quidem judicium futurum, quo et aperiendi sunt libri conscientiarum, quemadmodum in Apocalypsi scriptum est: « Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt. Et alius liber apertus est, qui est vitæ, et judicati sunt mortui ex his quæ scripta sunt in libris secundum opera ipsorum (*Apoc. xx*). » Verumtamen et judicium jam factum est, illud videlicet de quo Dominus cum passioni jam propinquaret: « Nunc, inquit, judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii*). » Illo judicio libri aperti sunt, quia,

postquam per mortem Christi judicium mundi factum est, sensus discipulis ejus apertus est, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*). Igitur Bethsabæe cum propheta consilium ineunte (per quam superius spiritualium intelligentiam significari diximus) Salomon [rex constituitur, quia videlicet prophetarum dictis adimpletis et spiritualiter intellectis, Christus Dei Filius agnoscitur rex pacificus, rex paternæ gloriæ, et omnia trahit ad se (*Joan. xii*). Vivente adhuc patre rex constituitur, quia profecto qui hunc regem Christum constituit Deus Pater, nunquam moritur, qui, inquam, constituit, hunc regem « hæredem universorum (*Hebr. i*), » nunquam mortuus, nunquam est moriturus, quodque mirum atque unicum habetur, nunquam mortui, nunquam morituri Patris hæres Christus est, semel mortuus et redivivus, nunquam ultra moriturus. Sedetque « super mulam regis, » imo et super solium patris, id est, super omnem Ecclesiam, quæ revera vehiculum est Altissimi, et super omnem principatum et potestatem, super thronos et dominationes, « sedet nunc ad dexteram majestatis in excelsis (*Hebr. i*). » Pre hoc ecce universa multitudo ascendit post eum populus canentium et lætantium, et insonuit terra a clamore eorum. Nam cœlorum gloriam hanc enarrantium, id est apostolorum linguis omnibus loquentium, magnum audivimus gaudium, quia « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii*). » Sed nec illud a mysterio vacat, quod servi gratulantes, et Domino regi benedicentes, amplificet, aiunt, Dominus nomen Salomonis super nomen tuum. Nam antea notus erat tantum in Judæa Deus (*Psal. lxxv*), postquam autem regnum accepit Dei Filius in omnes gentes, tam Patris quam Filii gloria prædicatur impleta hæc propheta: « Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua (*Psal. cvii*). »

CAPUT V.

Cur Salomon postulante sibi uxorem Abisach Sunamitem Adoniam occidit, et quod huic simile regnante Christo acciderit.

(*III REG. CAP. II.*) « Quare, inquit, postulas Abisach Sunamitem Adoniam. Postula ei et regnum, » etc. Insidiosa fratris sui molimina, rex Salomon sapiens et providus deprehendit, ne videlicet quod futurum erat, si Abisach daretur postulanti, ille quasi reginæ potitus nuptiis, spem resumeret regni recuperandi. Hoc, inquam, deprehendit, et idecirco scandala sibi et regno suo suboritura præscindere festinans. « Hæc, inquit, faciat mihi Deus, et hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. » Et continuo. « Vivit Dominus, quia hodie occidetur Adonias, » etc. Occisus est Adonias, occisus est et Joab, quia post Adoniam declinaverat, et post Salomonem non declinaverat. « Ejectus est autem ne sacerdotio fungeretur Abiathar. » (*III REG. CAP. III.*) His peractis, « Confirmatum, inquit, est regnum in manu Salomonis. » Ita plane ut con-

firmaretur regnum et fides Christi, ut sine scandalo Judaico inoffensum curreret verbum Evangelii, data est civitas Jerusalem et omnis gloria templi manufacti exterminio per manus Romani imperii, et ceciderunt in ore gladii, et captivi in omnes gentes adducti sunt. Quid enim moliebantur ipsi quoque qui ceciderant ex Judæis, imo qui sub nomine discipulorum adversabantur discipulis Christi filii Christiani, et pseudoapostoli? **424** Cæremonis legis permiscere volebant fidem Evangelii. Surrexerunt, ait Lucas in Actibus apostolorum, quidam de hæresi Pharisæorum; qui crediderant, dicentes: Quia oportet circumcidi eos, subauditur, qui ex gentibus conversi fuerant, præcipere quoque servare legem Moysi (Act. xiv). Prefecto cum hæc et his similia dicerent, cum cæremonis legis fidem Evangelii commiscere vellent, quasi Adonias postulabat sibi Abisach Samamitem, ut non fidei Christi, sed operibus legis cunctam arrogarent justitiæ dignitatem. Sed providit sibi et regno suo rex sapiens Christus, interficiendo Adoniam et eos qui adjuvabant partes ejus, tradidit enim, ut jam dictum est, exterminio civitatem Jerusalem et templum ejus, ne aliquatenus Abisach, id est fides Christiana in spem ejus pelliceretur, et stante gloria templi manufacti, quidquam in sacris Judæorum virtutis esse suspicaretur. Jam ad insigne et nobilissimum ejus opus; id est ad templum currimus, ut in eo quoque juxta propositum nostrum sacra Christi Filii Dei miracula queramus.

CAPUT VI.

De templo Salomonis, quod corporis Christi typus fuerit, secundum testimonium Apocalypsis.

(III REG. CAP. VI.) Factum est igitur quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti in anno quarto, mense Ziph, ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israel, ædificare cepit domum Domino. Hæc domus, aut templum Domini, cujus in figuram vel typum ædificatum sit, non nostra conjectura, sed Scripturarum tradendum est testimonijis. Primus ipse Dominus, cum interrogaretur in templo a Judæis, dicentibus: Quod signum ostendis nobis quia hæc facis, respondit et dixit: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui (Joan. ii). Prefecto cum hæc dicit, templum illud manufactum templi non manufacti, id est corporis sui, fuisse typum voluit intelligi. Et idem evangelista in Apocalypsi dicit: Et templum non vidi in ea, videlicet civitate sancta Jerusalem, Dominus enim omnipotens templum illius est et agnus (Apoc. xxi). Sed et ipse Salomon significans ejus in typum templum illud ædificaverit: Sapientia, inquit, ædificavit sibi domum, exiecit columnas septem (Prov. ix), etc. Quibus verbis quid aliud quam Christum, Dei virtutem, et Dei sapientiam (I Cor. i), templum sibi

ædificasse docet humani corporis, septem tutum vel ornatum columnis, quæ universa sunt dona septiformis Spiritus sancti? Igitur templum illud manufactum sine dubio templi sancti, templi Domini corporis typus fuit, cujus de latere dextro, juxta Ezechiel, aquæ viventes, aquæ salubres egressæ sunt, et omnes ad quos pervenit aqua ista, salvi facti sunt (Ezech. xlvii).

CAPUT VII.

De mensuris ejusdem templi, quid sit mystice.

Domus autem quam ædificabat rex Salomon Domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine et viginti cubitos in latitudine, et triginta cubitos in altitudine. Hæc mensurarum distinctio, tam pulchra, quam mystica est. Nam templi predicti inhabitator, Deus Dei Filius Ipse est, per quem et senario dierum numero, cuncta opera sua condidit Pater Deus, et per quem in monte Sina decem præcepta legis scripsit in tabulis idem Deus, vel Dei digitus. Ergo templi hujus longitudo pulchre sexaginta cubitorum est, qui numerus ex senario et denario per latitudinem condicitur, ut erubescat Cerinthus, vel omnis hæreticus, quicumque asserere ausus est, quod templum hoc Maria Virgine non fuerit longius, id est, quod ex Maria sumpsit initium Christus. Porro latitudo viginti cubitorum, habitantem atque diffusam in isto templo, significat charitatis amplitudinem. Hic nempe numerus, id est, vicenarius, in decennio limite binarius est. Dixit autem iste quia in duobus præceptis, scilicet in dilectione Dei et in dilectione proximi, universa lex pendet et propheta (Math. xxii). Igitur latitudo hæc templi manufacti perfectio est geminæ dilectionis plenariæ, permanentis in illo templo non manufacto Domini corporis. Nam et Patrem diligit et nos, quibus per carnem proximus factus est, et usque ad mortem dilexit. Siquidem de dilectione Dei Patris dicit: Sed ut cognoscat mundus quia ego diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (Joan. xiv). De dilectione autem, qua nos diligit, cum dixisset: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, continuo subjunxit, sicut dilexi vos (Joan. xv). Et quasi quereremus quomodo vel quantum dilexisti nos: Majorem, ait, hæc dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (ibid.). Vos amici mei estis. Tandem altitudine cubitorum triginta, quid pulchrius, gloriosius, magnificentius? Denique tricenarius numerus ipse est in decennio limite ternarius. Et quis fidelium nesciat quia pulcherrima Domini corporis fabrica usque ad præcelsam sanctæ Trinitatis gloriam alta est? Si quidem Dominicus homo (169), una ex tribus, una, inquam, in Trinitate persona est. Nec enim quia geminæ gigas substantiæ, quia Deus et homo est, idcirco etiam duarum personarum Christus est, sed idem Deus et homo, una eademque persona est. significat hoc nomen homo, non autem ratione suppositi, de quo apud August. lib. i Retract., cap. 29.

Igitur altitudo templi triginta cubitorum est, quia Dominicus homo in altissima sanctæ Trinitatis gloria est. Sciendum tamen quia terna erant in templo laquearia. Prima videlicet post triginta cubitos a pavimento. Secunda post cubitos sexaginta contra summitatem porticum. Tertia post cubitos centum viginti, in summitate totius domus.

CAPUT VIII.

De porticu ante templum habentē viginti cubitos longitudinis, et decem latitudinis, quid in Christo significaverit.

« Et porticus erat ante templum viginti habens cubitos longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi, et decem cubitos latitudinis. » Porticus ante templum vitam vel conversationem designat ejusdem Domini nostri, qua vixit vel conversatus est ante passionis suæ sacramentum. Nam, quandiu hic vixit, quandiu in terra conversatus est, sui, qui erant cum eo, qui illum sequebantur, non eum agnoscebant, non intelligebant, nec enim Spiritus sanctus datus erat, necdum aperuerat illis sensum, ut intelligerent Scripturas, quarum sine lumine non est introire aut videre templi illius interiora. Itaque vita vel conversatione ejus cum hominibus, quasi porticus erat, in qua credentes in se ad hoc disponebat, ut peracta passione et resurrectione sua, tunc denique intromitteret eos ad videndum, quale quam speciosum ipse Divinitatis templum erat. « Et porticus viginti habebat cubitos longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi, » per quam videlicet latitudinem, charitatem ejus jam diximus designari. Opus quippe erat, ut **425** ambulans inter homines invicta charitate patiens esset, et longanimus, tot irrogatis injuriis, contumeliis, terroribus, blasphemis, et ad ultimum flagellis, et ipsa amaritudine mortis. Hæc longanimitatis perfectio porticus longitudo fuit juxta mensuram latitudinis templi, juxta amplas divitias habitantis in illo supradictæ charitatis, qua non lacescebat, nec invitatus patiebatur. Sed tanquam esuriens saturabatur opprobriis. latitudo porticus ejusdem decem cubitorum erat. Ergo porticus ipsa latitudinē, scilicet templi angustior erat. Quare? Videlicet quia, dum adhuc cum hominibus conversaretur, non ita charitas ejus ut nunc actu diffundebatur. Angustiabatur adhuc paulisper, ita ut diceret: « Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv). » Jam quidem et ante constitutionem mundi, tam voluntate quam potestate habebat se extendere usque ad gentes, sed actu, ut jam dictum est, solas admittebat oves Israel. Itaque latitudo porticus latitudinē templi minor erat, illa videlicet latitudo, qua dixit: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii). » Quare de altitudine porticus nihil Scriptura dixit? Vere et in hoc magna subest pulchritudo mysterii. Nam, quandiu hic vixit, quandiu mortalis fuit, nullius apud homines erat altitudinis. Sed erat despectus, sed erat virorum novissimus.

Unde est illa vox ejus in psalmo: « Ego autem sum vermis et non homo (Psal. cxi). » Pulchre ergo de altitudine porticus Scriptura tacuit, quia, dum in hoc mundo militaret sub obedientia Patris, tanquam homo mendicus et pauper nimia humilitate contentus fuit.

CAPUT IX.

Quæ et quales templi illius non manufacti obliquæ fenestræ sint, non de foris lumen petentes, sed de intus dantes charitatem luminis æterni.

« Fecit et fenestras obliquas in templo. » Templo manufacto necessarium fuit fenestras fieri, quia videlicet absque illis non templum venerandæ visionis, sed carcer esset tenebrarum et caliginis. At vero templum hoc non manufactum, templum hominis Dominici, non de foris lumen petit, non aliunde poscit claritatem solis aut diei, cum sit templum luminis, templum ignis æterni. Nasa ergo nullas esse putandum est fenestras in hoc templo Dei? Imo fenestras habet plurimas, non ut de foris lumen accipiat, sed ut toti sanctæ civitati, cujus templum est, verum de semetipso lumen effundat, sitque ejusdem, ut in Apocalypsi scriptum est, civitatis lucerna (Apoc. cxi). Quales istæ fenestræ? Fenestræ obliquæ, penè occultæ. Nam hinc est quod dicitur, quodque ait habitator templi hujus, et templum ipsum Deus et homo, Christus: « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat (Joan. iii). » Fenestræ igitur obliquæ sunt, id est, occultæ vice, occultæ divisiones habitantis in illo gratiæ et exinde dividendis singulis prout vult, qua mensura, quo tempore, quo fine novit solus ipse.

CAPUT X.

Quid in illo templo mystice significet tabulatum superius quinque cubitorum, et tabulatum medium sex cubitorum, et tabulatum tertium septem cubitorum, in altitudine, et quid ostium lateris medii, et quid sit trabes muris non habere.

« Et ædificavit super parietes templi, tabulata per gyrum in parietibus domus, per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu. Tabulatum quod subter erat, quinque cubitos habebat latitudinis, et medium tabulatum sex cubitos latitudinis, et tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis. Ostium lateris medii in pariete erat domus dextro, et per coeleam ascendebant in medium cœnaculum, et a medio in tertium. » Pulchre sapiens architectus, unam eandemque domum triplici ordine sursum amplavit, et ita capacem magnæ multitudinis effecit. Nimirum et in hoc divinitatis templo, in hoc Deo et homine Christo, tria tabulata sunt, et necesse est ut quisque in Christo manere desiderans, in quolibet eorum fideliter consistat. Quenam sunt tabulata hæc? Profecto tres bene vivendi distinctiones, tres in Christum credentium ordines, quos et ipse mystice discernens: « Duo, inquit, in agro, dux molentes in unum, duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur (Matth. xxiv). » Idem isti sunt ordines, quos in Ezechiele propheta

sub nominibus intelligimus, Job, Noe, et Daniel (Ezech. xiv). Primus vel infimus ordo est operantium in agro, id est, conjugatorum, qualis fuit Job, qui Deo complacuit, per fidem et patientiam cum conjugio. Hoc plane primum tabulatum est in Christo divinitatis templo, quinque habens cubitos, quam per mensuram recte intelligitur, quinque corporis sensus occupans exteriorum opus et labor. Medius ordo molentium est, id est eorum qui bene præstant, et verbum Dei prædicando quasi molendo circummeant, qualis fuit Noe, qui gubernando arcam in fluctibus, exemplum præbuit cunctis rectoribus sanctæ Ecclesiæ. Hoc tabulatum secundum est, sex habens cubitos, quæ illorum mensura est mystica, qui laborant in verbo et doctrina. Senario namque dierum numero, Deus sua perfecit opera, et ideo recte illorum qui operantur opus Dei latitudo hæc significat statum. Tertius ordo qui et supremus, quiescentium in lecto est, id est contemplationi vacantium, qualis fuit Daniel, qui conjugio carens, et quasi in lecto suavissimo solitarius dormiens, clare quasi facie ad faciem videbat Dei visiones. Hoc nimirum Dominici templi tabulatum tertium est, septem habens cubitos, quo in numero sabbatismus Dei est, illam significans requiem animæ, Deum suspicientis, de qua ipse cum dixisset: « Et discite a me quia mitis sum et humilis corde, » subsequutus, « et invenietis, ait, requiem animabus vestris (Matth. xi). » In hoc tabulato supremo, sancta jam sabbatizat anima, sæculo altior, et cum adhuc teneatur in corpore angusto, jam per contemplationis requiem fruitur coelo, spatiat inter angelos, assistit Deo. Igitur in templo Domini tria tabulata sunt qui manentium in Christo, tres legitimi ordines sunt. « Ostium, inquit, lateris medii in pariete erat, » etc. Quod est ostium lateris medii, per quod introitur in tabulatum primum, ut ascendatur in medium, et a medio in tertium? Ostium lateris templi vulnus est in latere lanceato Dominici corporis, præter quod non est aditus, non est ostium, vel janua qua intret quis, ut in quovis ordine coram Deo stare possit. Nam ex illo latere, cum lancea 426 percussus esset, sanguis et aqua profluxit (Joan. xix), quo sacramento deletum est peccatum mundi, in quo et baptizati sumus, dicente Apostolo. « Quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi). » Ergo unum est ostium, unum baptisma, per quod introitur in illud Dei templum, quo cum admissus fuerit, tunc domum ascendere licet, vel a primo in medium, vel a medio in tertium, prout delectaverit quemcumque ascensus virtutum, vel celsitudo meritum. « Trabes autem posuit in domo per circumitum forinsecus, ut non hærent muris templi. » Muris templi hære, est hoc solum considerare quod Christus homo est, quod passibilis erat, quod homines impii murum corporis ejus clavis et lancea suffodere poterunt, ut interficerent eum, Verum hoc tantum considerare, hoc solum